Dychotomia ta pozwala pojąć rodzaj rozumowania, z którym mamy do czynienia w teologii i źródło przyzwolenia na jej konkluzje. Rozważania

²¹ Keckermann stwierdza, że wszelkie poznanie wypływa z *praecognitum*, który „vel est *koine ennoia*, id est propositio sive conceptum in hominem per naturam formatus, ad cuius assensum per animae quandam proprietatem determinatur, non per aliud quod desideret notius, ne detur ita processus in infinitum; vel est quod certo tempore sensibus exterioribus semel aut saepe observando apprehendit, quae sensu apprehensio post lapsum nobis ita integre permansit, ut non egeat etiam aliquo alio, quo ad certitudinem determinetur. Conclusiones vero, ad quas nos determinat aliqua disciplina secundum sua principia methodice disposita, iterum sunt vel singulares de aliquo individuo, vel sunt *kathola*, universales, in quibus universalia (genus, species, essentia et essentialia propria sive effecta etc) praedicata universalibus subiectis coordinantur. Si sunt *kathola* conclusiones possunt *ex natura* praedicati vel subiecti inquisitis *mediis terminis adminiculo artis logicae sciri*, modo connexio inter praedicatum et subiectum sit necessaria, ita ut vel praedicatum a libertate liberi agentis, vel ab externo aliquo (quod cum de natura subiecti non sit, etiam sensu et inductione non noscitur) non pendeat, alioquin probatio sit laboriosior et intellectio magis indeterminata.

Quod si vero praedicatum aut subiectum conclusionis sit *kath'ekaston* sive singulare aliquot individuum, primum intelligendi *medium est medium testimoniorum*, vel nostrorum vel alienorum. Etenim singularia obiecta sunt sensuum, eos ergo oportet *praemittere* intellectualibus mediis, nec fieri potest ut ad ullam conclusionem de subiecto singulari tuum assensum determines per medios terminos ductos ex locis intrinsecis, *priusquam praemittas* argumenta a testimonio sensuum vel propriorum vel alterius, qui dicat vel scribat, hoc vel illud individuum ita ut secus fecisse, aut passum esse. Ita *primum* in conclusionibus singularibus sive historicis credendis, principium est a testimonio, quod si desit, fieri non potest aeternum, ut tuum assensum ad talem conclusionem firmiter determines”. *Praecognita philosophica, op. cit.*, s. 119–120 [wyróżnienie D.F.].

Keckermanna dotyczą *pierwszych* spośród nich, tych, na których opierają się wszystkie pozostałe. Odnoszą się one do takich wydarzeń jak np. grzech Adama, wcielenie czy zbawcze dzieło Chrystusa. A przecież sądy, opisujące te wydarzenia, z pewnością nie są *koinai ennoiai*. Niewątpliwie jednak posiadają typową dla nich cechę absolutnej pewności, przynajmniej dla tych z nas, którzy zostali oświeceni przez Ducha Świętego, a tym samym są w pełni wiarygodne. Sądów tych nie można poza tym zaliczyć do twierdzeń wywodzących się ze spostrzeżeń zmysłowych, lecz jak te ostatnie są konkluzjami pojedynczymi, *kat'ekaston*, czyli – by ograniczyć się do klasyfikacji arystotelesowskiej – nie są powszechne. I w tym miejscu następuje rozumowanie fundamentalne dla naszych rozważań. Keckermann *per absurdum* zakłada możliwość, że zdania zawierające *principia fidei* („Chrystus jest Zbawicielem” itp.) można by uzyskać drogą czysto logiczną: